INDICAÇÃO N° 206/2025
AUTORES: LUCINETE DA COSTA
                     WENDER GREGÓRIO DE LIMA

	  Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicitamos a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao  Deputado Federal Rodrigo da  Zaeli (PL-MT), mostrando a necessidade de viabilizar recursos financeiros através de Emenda Parlamentar no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) para a construção de galpão coberto, com rampa para as crianças subirem no animal, banheiro PCD, quarto para armazenar os equipamentos e 1 (uma) “baia” para cavalo.
hospital Muni
J U S T I F I C A T I V A

Neste universo, nobre Deputado, a interação com o cavalo, incluindo os primeiros contatos, o ato de montar e o manuseio final, desenvolve novas formas de socialização, autoconfiança e autoestima, para que assim possamos melhorar a qualidade de vida dessas pessoas, por isso investir na ecoterapia é algo de suma importância e necessário. Estes parlamentares já estiveram em contato com o SENAR local que se comprometeu através de termo de cooperação disponibilizar uma quantia de R$ 14.000,00 reais mensais para pagamento da equipe multidisciplinar, mas para que tudo possa virar realidade precisamos construir um galpão coberto, com rampa para as crianças subirem no animal, banheiro PCD, quarto para armazenar os equipamentos e a “baia” dos cavalos, necessitando de uma emenda no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) para a construção desta estrutura.  Por fim, esperamos contar com vosso apoio ante ao solicitado, oportunidade que nos colocamos ao vosso inteiro dispor para encaminhar documentos e/ou informações adicionais se julgar. Assim, pedimos o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
  Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 17 de junho de 2025.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora

WENDER GREGÓRIO DE LIMA
Vereador